
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

1 

   

 

DIPARTIMENTO PER IL DIGITALE, LA CONNETTIVITÀ E LE NUOVE TECNOLOGIE 

DIREZIONE GENERALE PER IL DIGITALE E LE TELECOMUNICAZIONI - ISTITUTO SUPERIORE  
DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 

DIVISIONE VI – CONTROLLO EMISSIONI RADIOELETTRICHE. AUTORITÀ DI SORVEGLIANZA SUGLI APPARATI RADIO 

 

IL C A P O  D I P A R T I M E N T O  
 

COMMISSIONE TECNICA DI IDONEITÀ  
 

articolo 3, comma 3^, decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 26 gennaio 
2016 recante " Riconoscimento d’idoneità allo svolgimento dei corsi di formazione, per la 
gente di mare come radioperatori candidati alla certificazione di competenza, che 
operano su navi che sono tenute a conformarsi alle disposizioni del GMDSS". 

 
VISTO il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche 
e integrazioni; 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 recante "Nuove norme sul procedimento 
amministrativo" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14.03.2013, n. 33 recante " Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la legge 18.06.2009, n. 69 recante "Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile" ed in 
particolare l'articolo 32; 

VISTO il decreto legislativo 30.07.1999, n. 300 recante la riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15.03.1997, n. 59 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché da ultimo il decreto legge 11.11.2022 n. 173 
coordinato con la legge di conversione 16.12.2022, n. 204 recante “Disposizioni 
urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’articolo 1, comma 
1, lett. a) sostituisce il Ministero dello sviluppo economico con il Ministero delle 
imprese e del made in Italy; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.10.2023 n. 174 recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte 
dei conti il 16 gennaio 2024 al nr. 79, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Eva 
Spina l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento per il digitale, la 
connettività e le nuove tecnologie del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, a 
decorrere dal 1° gennaio 2024; 

VISTO il decreto ministeriale del 10.01.2024 recante “l’individuazione degli uffici dirigenziali 
di livello non generale” con le relative funzioni del Ministero delle imprese e del made 
in Italy ed, in particolare, l’articolo 8, comma 1, lett. f), che individua, tra l’altro, nella 



Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

2 

   

 

Direzione Generale DGTEL- ISCTI - Divisione VI “Controllo emissioni 
radioelettriche. Autorità di sorveglianza sugli apparati radio” la competenza al 
riconoscimento di idoneità allo svolgimento dei corsi di formazione, per la gente di 
mare come radioperatori candidati alla certificazione di competenza, che operano 
su navi che sono tenute a conformarsi alle disposizioni del GMDSS, ai sensi del 
decreto del Ministro dello sviluppo economico del 26 gennaio 2016; 

VISTA la legge 21 novembre 1985, n. 739, concernente l'adesione alla Convenzione sulle 
norme relative alla formazione della gente di mare, al rilascio dei brevetti e ai servizi 
di guardia, adottata a Londra il 7 luglio 1978 (Convenzione STCW '78), nella sua 
versione aggiornata;  

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2015, n. 71, e successive modificazioni e integrazioni, 
recante "Attuazione della direttiva 2012/35/UE, che modifica la direttiva 
2008/106/CE, concernente i requisiti minimi di formazione della gente di mare", il 
quale abroga il decreto legislativo 7 luglio 2011, n. 136 ("Attuazione della direttiva 
2008/106/CE concernente i requisiti minimi di formazione per la gente di mare");  

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico 26 gennaio 2016 concernente il 
"Riconoscimento d'idoneità allo svolgimento dei corsi di formazione, per la gente di 
mare come radioperatori candidati alla certificazione di competenza, che operano su 
navi che sono tenute a conformarsi alle disposizioni del GMDSS" - pubblicato in 
Gazzetta ufficiale - serie generale - 19 marzo 2016 - n. 66; 

VISTO l’articolo 3, comma 3°, del citato decreto 26 gennaio 2016 con cui si rinvia alla 
Direzione Generale Pianificazione e Gestione dello Spettro Radioelettrico - oggi 
“Direzione generale per il digitale e le telecomunicazioni - Istituto superiore delle 
comunicazioni e delle tecnologie dell’informazione” l’istituzione e la presidenza della 
Commissione tecnica di idoneità; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n.0186426, del 26.09.2023 della Direzione Generale per 
le tecnologie delle comunicazioni e la sicurezza informatica – Istituto superiore delle 
comunicazioni e delle tecnologie dell’informazione, concernente l’attuale 
composizione della Commissione tecnica di idoneità;     

VISTA la necessita di rinnovare la Commissione tecnica di idoneità con scadenza 
quadriennale, al fine di assicurare senza soluzione di continuità l’attività istituzionale 
svolta dalla stessa, considerando, tra l’altro, il nuovo riassetto organizzativo del 
Ministero delle imprese e del made in Italy, nonché il collocamento a riposo di alcuni 
componenti della medesima Commissione;   

VISTA la comunicazione in data 25 marzo 2024 della Direzione generale per i servizi 
territoriali del Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali e di vigilanza, con 
cui si comunicano i nominativi dei propri rappresentanti in seno alla Commissione 
tecnica di idoneità, di cui al decreto ministeriale 26 gennaio 2016;  

 
DECRETA: 

 
Articolo 1 

 
Commissione tecnica di idoneità 

1. Si costituisce e rinnova la "Commissione tecnica di idoneità" prevista dall’articolo 3, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000113471
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756835
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756835
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756835
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756835
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000636415
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000636415


Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

3 

   

 

comma 3, del Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 26 gennaio 2016. 

 
Articolo 2 

Composizione 

1.  La Commissione tecnica di idoneità, di cui all'articolo 1, è aggiornata nella sua 
composizione come segue: 

-  Patrizia CATENACCI, nella sua qualità di Direttore Generale pro-tempore della 
Direzione generale per il digitale e le telecomunicazioni - Istituto superiore delle 
comunicazioni e delle tecnologie dell’informazione del Ministero delle imprese e del 
made in Italy, con funzioni di Presidente; 

- dott. Vincenzo Maria DI MARO, nella sua qualità di Dirigente pro-tempore della 
Divisione VI “Controllo emissioni radioelettriche. Autorità di sorveglianza sugli apparati 
radio”, presso la Direzione generale per il digitale e le telecomunicazioni - Istituto 
superiore delle comunicazioni e delle tecnologie dell’informazione del Ministero delle 
imprese e del made in Italy, con funzioni di Vice-Presidente; 

- dott. Antonello COCCO, Dirigente della Divisione VII della Direzione generale per il 
digitale e le telecomunicazioni - Istituto superiore delle comunicazioni e delle 
tecnologie dell’informazione del Ministero delle imprese e del made in Italy;  

- avv. Giacinto PADOVANI, Dirigente della Divisione I della Direzione generale per il 
digitale e le telecomunicazioni - Istituto superiore delle comunicazioni e delle 
tecnologie dell’informazione del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

- ing. Loredana LE ROSE, funzionario della Divisione VI “Controllo emissioni 
radioelettriche. Autorità di sorveglianza sugli apparati radio”, presso la Direzione 
generale per il digitale e le telecomunicazioni - Istituto superiore delle comunicazioni e 
delle tecnologie dell’informazione del Ministero delle imprese e del made in Italy;  

- ing. Giuseppe EPIFANI e dott. Massimo DONATO del Dipartimento per i servizi 
interni, finanziari, territoriali e di vigilanza – Direzione generale per i servizi territoriali 
del Ministero delle imprese e del made in Italy. 

2.  Le funzioni di Segreteria sono svolte da Chiara DE GIULIANI ed in assenza da Roberta 
CIALINI, entrambe della Direzione generale per il digitale e le telecomunicazioni - Istituto 
superiore delle comunicazioni e delle tecnologie dell’informazione del Ministero delle 
imprese e del made in Italy. 

3. La Commissione opera a titolo gratuito e non è previsto alcun compenso, né rimborso 
spese a tal fine.  

4. La Commissione dura in carica quattro anni. Per la validità delle riunioni della 
Commissione devono essere presenti, oltre al Presidente, almeno tre membri. La 
Commissione delibera a maggioranza dei presenti ma, in caso di parità, prevale il voto 
del Presidente. 

 

 



Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

4 

   

 

Articolo 3 
Disposizioni finanziarie e finali 

 1. Dall'attuazione del presente decreto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica e si provvede al funzionamento della Commissione con le risorse 
umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente. 

2. Il presente decreto sostituisce integralmente il decreto direttoriale prot. n.0186426, del 
26.09.2023 della Direzione Generale per le tecnologie delle comunicazioni e la sicurezza 
informatica – Istituto superiore delle comunicazioni e delle tecnologie dell’informazione, 
ed entra in vigore dalla pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero delle imprese e 
del made in Italy, ai sensi dell’articolo 32, comma 1° della Legge 18 giugno 2009, n. 69.    

 

Roma lì, 29 Aprile 2024          

 

 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Dott.ssa Eva Spina 

 

 

 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e ss.mm.ii. 


		2024-04-29T07:16:40+0000
	Vincenzo Maria Di Maro


		2024-04-29T09:23:12+0200
	Patrizia Catenacci


		2024-04-29T12:21:06+0200
	Eva Spina




